(4) Druhé zmíněné nářečí je, pokud jde o slova a přízvuk, natolik kostrbaté a hrubé, že svou neuhlazenou drsností hlas ženy nejen zkresluje, ale dokonce bys, čtenáři, zaváhal, nemluví-li to muž. (5) Tohoto jazyka užívají všichni, kdo říkají *magara*,¹⁶⁸ totiž Bresciané, Veronští a Vicentinští, a také Padované, kteří oškřlivě zkracují veškerá participia zakončená na *-tus* a denominativa na *-tas*, jako *mercò*¹⁶⁹ a *bontè*.¹⁷⁰ K nim připojujeme také

¹⁶⁶ Tommaso z Faenzy působil v letech 1267–1289 jako soudce a psal básně v latinském jazyce i ve *volgare*.

¹⁶⁷ Ugolino del Buzzuola pocházel z rodiny Manfredi z Faenzy. Zemřel v Ravenně r. 1301.

¹⁶⁸ Tj. „snad, možná“.

¹⁶⁹ Tj. „trh“.

¹⁷⁰ Tj. „dobrota“; dialekt, který zde Dante charakterizuje někdy podle příliši obecných znaků (např. obecně rozšířeného příslovce *magara*), je typický pro oblasti lombardsko-benátské. Objevuje se zde přesná charakteristika nářečí padovského pomocí synkopovaných koncovek *atum>ò, atem>è*.

*mercò et bontè. Cum quibus et Trivisianos adducimus, qui more Brixianorum et finitimorum suorum u consonantem per f apocopando proferunt, puta *nof* pro *novem* et *vif* pro *vivo*, quod quidem barbarissimum reprobamus.*

(6) Veneti quoque nec sese investigati vulgaris honore dignantur, et si quis eorum, errore confossus, vanitaret in hoc, recoretur si unquam dixit:

Per le plaghe de Dio tu no verras.

(7) Inter quos omnes unum audivimus nitentem divertere a materno et ad curiale vulgare intendere, videlicet Ildebrandinum Paduanum.

(8) Quare omnibus presentis capituli ad iudicium comparentibus arbitramur nec Romandiolum nec suum oppositum, ut dictum est, nec Venetianum esse illud, quod querimus vulgare illustre.

15

(1) Illud autem, quod de Ytala silva residet, percontari conemur expedientes.

(2) Dicimus ergo, quod forte non male opinantur, qui Bononienses asserunt pulciori locutione loquentes, cum ab Ymolensibus, Ferrarensibus et Mutinensibus circumstantibus aliquid proprio vulgari asciscunt, sicut facere quoslibet a finitimis suis conicimus, ut Sordellus de Mantua sua ostendit, Cremone, Brixie

¹⁷¹ Typickým znakem starého treviského nářečí je zánik koncových samohlásek a změna hlásky *v* ve *f*. Tentýž rys se objevuje také v dialekttech z oblasti Brescie a Bergama, jak připomíná sám Dante.

¹⁷² Tj. „v“.

¹⁷³ Tj. „devět“.

¹⁷⁴ Tj. „živý“.

¹⁷⁵ „Pro rány Boží, ty nepůjdeš.“

Snad se jedná o incipit básně parodující benátská nářečí; úryvek totiž odpovídá začátku sonetu Cecca Angiolieriho, v kterém zesměšňuje stře-